

2014（H26）年度事業報告

2014 (H26) 年度 事業報告

1) 給付奨学金事業 (定款第4条(1)より)

- (1) 給付対象者 5名(大学生4名・科目履修生等1名)に支給
(前年度から継続者1名)
- (2) 給付総額 96万円(①24万円②18万円③12万円④18万円⑤24万円)
- (3) 課題提出 (1)人権課題のテーマに対して感想文の提出(最低4回程度)
(2)在籍状況の確認 入学証明書(新入生)等・在学証明書等の提出。
(最高4回程度) ※継続申請者には初回は成績証明書等。
- (4) 支給方法 上記課題提出者に、6万円を法人指定口座に6月9月12月、翌年3月に振込。
- (5) 対象者集会 2014(H26)年度第2回給付奨学金支給意義付集会来所調整について 第1回6月23日(月)~7月4日(金)、第2回7月29日(火)~8月8日(金)に実施

2) 給付助成金事業 (定款第4条(2))

- (1) 給付団体 4任意団体に申請希望額に基づき、総額151万6千円支給。
- (2) 執行総額 89万8千555円。
- (3) 給付団体名 ①任意団体「チームK」、代表岡田光司、重度障害者の大学での学習支援事業に申請希望額40万円、執行金額77,582円。
②任意団体「西成青年ネットワーク」、代表西田吉志、若者の人権教育研修事業に申請希望額316,000円、執行金額316,000円。
③任意団体「建物を持たない「西成児童館の会」」、代表出水敦美、貧困の連鎖を断ち切るこども居場所づくり事業【こどもエンパワメント事業：こども炊き出しプロジェクト(こども食堂)】に申請希望額40万円、執行金額40万円。
④任意団体「高齢者の互助的居場所づくり事業運営委員会」、代表村田正夫、高齢者の互助型居場所づくり事業に申請希望額40万円、執行金額104,973円
- (5) 給付団体集会 2014(H26)年度第1回人権教育に関する活動(事業)及び人材育成に関する活動(事業)を行う団体への給付助成金事業意義付集会を7月29日と適宜開催。
- (6) 支給方法 法人指定口座に、上記(5)参加以降に、申請希望額を一括振り込み。
- (7) 事業報告 2015(H27)年3月~4月に給付団体と個別に事業報告及び精算の実施。

3) 選考委員会について(設置要綱より)

給付奨学金・助成金を選考に向けた選考委員会を第1回7月25日、第2回6月16日開催。

4) その他事業

「マナビバ(高校中途者等の再チャレンジ支援事業)」をWAM助成金(4,402,000円)により実施。2014(H26)年10月~2015(H27)年3月末まで実施。

貸借対照表

平成 27 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	1,507,901		1,507,901
普 通 預 金	48,890,025	470,685,041	△421,795,016
定 期 預 金	100,000,000	100,060,219	△60,219
そ の 他 預 金	400,000,000		400,000,000
未 収 入 金	617,445	49,922	567,523
流 動 資 産 合 計	551,015,371	570,795,182	△19,779,811
2 固 定 資 産			
(1) 基 本 財 産			
基 本 財 産 定 期 預 金	3,000,000		3,000,000
基 本 財 産 合 計	3,000,000	0	3,000,000
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建 物 附 属 設 備	290,326	365,649	△75,323
什 器 備 品	308,445	411,260	△102,815
保 証 金	2,036,000	2,036,000	
長 期 前 払 費 用	49,480,200	53,978,400	△4,498,200
そ の 他 固 定 資 産 合 計	52,114,971	56,791,309	△4,676,338
固 定 資 産 合 計	55,114,971	56,791,309	△1,676,338
資 産 合 計	606,130,342	627,586,491	△21,456,149
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	1,967,980	382,040	1,585,940
前 受 金	2,000,000		2,000,000
預 り 金	282,911	365,634	△82,723
仮 受 金		51,450	△51,450
未 払 法 人 税 等	70,000		70,000
流 動 負 債 合 計	4,320,891	799,124	3,521,767
負 債 合 計	4,320,891	799,124	3,521,767
III 正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産			
(内基本財産への充当額)	(3,000,000)	(0)	(3,000,000)
正 味 財 産 合 計	601,809,451	626,787,367	△24,977,916
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	606,130,342	627,586,491	△21,456,149

正味財産増減計算書

平成 26 年 4 月 1 日から 平成 27 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(0)	(19,000,000)	Δ19,000,000
基本財産運用益		19,000,000	Δ19,000,000
② 事業収益	(0)	(613,050)	Δ613,050
基礎学習支援事業収益		150,000	Δ150,000
貸室事業収益		463,050	Δ463,050
③ 受取補助金等	(4,402,000)	(0)	(4,402,000)
その他受取補助金等	4,402,000		4,402,000
④ 雑収益	(117,703)	(105,845)	(11,858)
受取利息	117,703	105,845	11,858
経常収益計	4,519,703	19,718,895	Δ15,199,192
(2) 経常費用			
① 事業経費			
事業経費	(24,999,163)	(13,833,646)	(11,165,517)
給与手当	12,013,050		12,013,050
福利厚生費	25,337		25,337
旅費交通費	5,740		5,740
減価償却費	89,069		89,069
消耗品費	63,271		63,271
印刷製本費	815,600		815,600
会議費	106,162		106,162
会場借料	86,900		86,900
諸謝金	1,685,000		1,685,000
租税公課	63,200		63,200
支払手数料	508,869		508,869
リース料	361,440		361,440
基礎学習支援事業費		218,704	Δ218,704
給付奨学金費	960,000	841,400	118,600
給付助成金費	898,555	1,671,785	Δ773,230
通信費	172,005		172,005
貸室事業費		123,640	Δ123,640
事業共通費		10,978,117	Δ10,978,117
W A M 助成金返還金	1,507,901		1,507,901
法定福利費	1,697,034		1,697,034
地代家賃	3,598,560		3,598,560
広告宣伝費	29,700		29,700
水道光熱費	243,730		243,730
警備料	68,040		68,040

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
事業費計	24,999,163	13,833,646	11,165,517
② 管 理 費			
給料手当	2,119,950	2,001,480	118,470
福利厚生費	4,471	5,853	△1,382
法定福利費	299,476	307,643	△8,167
消耗品費	2,526	93,666	△91,140
地代家賃	899,640	4,498,200	△3,598,560
租税公課	63,200	27,500	35,700
通信費	27,365	21,814	5,551
支払手数料	506,925	801,004	△294,079
会議費	95,244	10,925	84,319
諸会費		8,000	△8,000
広告宣伝費	29,700		29,700
水道光熱費	243,730	126,812	116,918
り 一 入 料	46,620	46,620	
減価償却費	89,069	231,952	△142,883
修繕費		103,569	△103,569
旅費交通費	2,500		2,500
警備料	68,040	132,300	△64,260
管 理 費 計	4,498,456	8,417,338	△3,918,882
経常費用計	29,497,619	22,250,984	7,246,635
評価損益等調整前当期経常増減額	△24,977,916	△2,532,089	△22,445,827
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当期経常増減額	△24,977,916	△2,532,089	△22,445,827
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△24,977,916	△2,532,089	△22,445,827
当期一般正味財産増減額	△24,977,916	△2,532,089	△22,445,827
一般正味財産期首残高	626,787,367	629,319,456	△2,532,089
一般正味財産期末残高	601,809,451	626,787,367	△24,977,916
Ⅱ 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正 味 財 産 期 末 残 高	601,809,451	626,787,367	△24,977,916

財 産 目 録

平成 27 年 3 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額	金 額	金 額
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産	551,015,371		
現 金 ・ 預 金			
現 金	1,507,901		
普 通 預 金	32,210,439		
尼崎信用金庫 大國町支店	14,679,585		
尼崎信用金庫 大國町支店	2,000,000		
定 期 預 金	100,000,000		
尼崎信用金庫 大國町支店	100,000,000		
そ の 他 預 金	400,000,000		
未 収 入 金	617,445		
流 動 資 産 合 計		551,015,371	
2 固 定 資 産	55,114,971		
(1) 基 本 財 産			
基本財産定期預金	3,000,000		
基本財産合計	3,000,000		
(2) そ の 他 固 定 資 産			
建物附属設備	290,326		
内装工事	290,326		
什 器 備 品	308,445		
事務用家具他	308,445		
保 証 金	2,036,000		
賃貸家賃保証金	2,036,000		
長 期 前 払 費 用	49,480,200		
家賃前払残12年分	49,480,200		
そ の 他 固 定 資 産 合 計	52,114,971		
固 定 資 産 合 計		55,114,971	
資 産 合 計			606,130,342
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	1,967,980		
社会保険3月分	1,967,980		
前 受 金	2,000,000		
預 り 金	282,911		
源泉所得税3月分他	282,911		
未 払 法 人 税 等	70,000		
流 動 負 債 合 計		4,320,891	
負 債 合 計			4,320,891
正 味 財 産			601,809,451

収 支 計 算 書

平成 26 年 4 月 1 日から 平成 27 年 3 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
I 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 受取補助金等	(0)	(4,402,000)	(Δ4,402,000)	
その他受取補助金等		4,402,000	Δ4,402,000	
② 雑収益	(0)	(117,703)	(Δ117,703)	
受取利息		117,703	Δ117,703	
経常収益計	0	4,519,703	Δ4,519,703	
(2) 経常費用				
① 事業費用				
事業経費	(0)	(24,999,163)	(Δ24,999,163)	
給与手当		12,013,050	Δ12,013,050	
福利厚生費		25,337	Δ25,337	
旅費交通費		5,740	Δ5,740	
減価償却費		89,069	Δ89,069	
消耗品費		63,271	Δ63,271	
印刷製本費		815,600	Δ815,600	
会議費		106,162	Δ106,162	
会場借料		86,900	Δ86,900	
諸謝金		1,685,000	Δ1,685,000	
租税公課		63,200	Δ63,200	
支払手数料		508,869	Δ508,869	
リース料		361,440	Δ361,440	
給付奨学金費		960,000	Δ960,000	
給付助成金費		898,555	Δ898,555	
通信費		172,005	Δ172,005	
W A M 助成金返還金		1,507,901	Δ1,507,901	
法定福利費		1,697,034	Δ1,697,034	
地代家賃		3,598,560	Δ3,598,560	
広告宣伝費		29,700	Δ29,700	
水道光熱費		243,730	Δ243,730	
警備料		68,040	Δ68,040	
事業費計	0	24,999,163	Δ24,999,163	
② 管理費				
給料手当		2,119,950	Δ2,119,950	
福利厚生費		4,471	Δ4,471	
法定福利費		299,476	Δ299,476	
消耗品費		2,526	Δ2,526	
地代家賃		899,640	Δ899,640	
租税公課		63,200	Δ63,200	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
通 信 費		27,365	Δ27,365	
支 払 手 数 料		506,925	Δ506,925	
会 議 費		95,244	Δ95,244	
広 告 宣 伝 費		29,700	Δ29,700	
水 道 光 熱 費		243,730	Δ243,730	
リ ー ン 入 料		46,620	Δ46,620	
減 価 償 却 費		89,069	Δ89,069	
旅 費 交 通 費		2,500	Δ2,500	
警 備 料		68,040	Δ68,040	
管 理 費 計	0	4,498,456	Δ4,498,456	
経 常 費 用 計	0	29,497,619	Δ29,497,619	
評価損益等調整前当期経常増減額	0	Δ24,977,916	24,977,916	
評 価 損 益 等 計	0	0	0	
当 期 経 常 増 減 額	0	Δ24,977,916	24,977,916	
2 経 常 外 増 減 の 部				
(1) 経 常 外 収 益				
経 常 外 収 益 計	0	0	0	
(2) 経 常 外 費 用				
経 常 外 費 用 計	0	0	0	
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	0	Δ24,977,916	24,977,916	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	0	Δ24,977,916	24,977,916	
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	0	626,787,367	Δ626,787,367	
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	0	601,809,451	Δ601,809,451	
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部				
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	0	0	0	
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	0	0	0	
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	0	0	0	
III 正 味 財 産 期 末 残 高	0	601,809,451	Δ601,809,451	

公益目的支出計画実施報告書

【平成26年度（2014/4/1 から 2015/3/31 まで）の概要】

1. 公益目的財産額	626,787,367円
2. 当該事業年度の公益目的収支差額（(1) + (2) - (3)）	20,596,987円
(1) 前事業年度末日の公益目的収支差額	0円
(2) 当該事業年度の公益目的支出の額	20,596,987円
(3) 当該事業年度の実施事業収入の額	0円
3. 当該事業年度末日の公益目的財産残額	606,190,380円
4. 2. の欄に記載した額が計画に記載した見込額と異なる場合、その概要及び理由	

【公益目的支出計画の状況】

公益目的支出計画の	(1) 計画上の完了見込	平成60年3月31日
完了予定事業年度の末日	(2) (1) より早まる見込みの場合	

	前事業年度		当該事業年度		翌事業年度
	計画	実績	計画	実績	計画
公益目的財産額			626,787,367円	626,787,367円	626,787,367円
公益目的収支差額			18,570,360円	20,596,987円	37,140,720円
公益目的支出の額			18,571,860円	20,596,987円	18,571,860円
実施事業収入の額			1,500円	0円	1,500円
公益目的財産残額			608,215,507円	606,190,380円	589,646,647円